

Ola Marken



Det er det gamle
prestegjeld
i 1922

MENIGHETSBLAD

FOR ORKDAL PRESTEGJELD

«Når dere søker meg av hele eders hjerte, vil jeg la meg finne av eder».

Nr. 1

Januar 1957

7. årg.

På marsj fremover!

Ja, så har vi tatt fatt på et nytt år. Hjulet har dreiet seg rundt igjen og vi er kommet en omgang frem. Og selv om de fleste av oss etterhvert har rundet adskillige nyttår, så står vi allikevel der med samme merkelige blanding av forventning og uvisshet og stirrer frem for oss. Uvilkårlig stanser vi et øyeblikk og lar dagene og ukene i det gamle år passere revy for oss, og undres på hva det nye år skal bringe. Egentlig bringer året bare en lang rekke nye dager som hver enkelt av oss skal fylle med de mange små og store ting, med alt det som er med å prege vår livsholdning og gi livet sitt bestemte innhold. Det er her den største forskjellen er blant oss mennesker. Det er noen som lever et rikt liv, de har dagene og hendene fulle. De synes stadig å være på marsj fremover og på veien gjør de erfaringer som lar dem se stadig mye oppover. Der er andre som står og stamper på samme sted uten å komme av flekken. Noen vil si at slik ser det ut i verden i dag, og det kan lett virke til mismot og selvoppgivelse. Men det kan også utløse nye og sterke krefter i sjelen så en tar fatt påny med nytt mot og nytt håp og ikke gir opp. Men håpet må ha en grunn, en inspirasjonskilde som stadig fornyer det. Håpets apostel, Peter, sier at denne grunn er alene troen på Gud. Han skriver til de

menigheter han er kommet i kontakt med, at de ved Jesus Kristus tror på Gud og deres tro er blitt til håp til Gud (1. Peter 1,21). Så er det intet som trengs mere ved inngangen til det nye år enn *tro*. Det er alene tro på Gud som kan føre folkene og den enkelte seierrik gjennom den krise verden er oppe i. Med tro på Gud blir vanskeligheter til betingelser og nederlag vendes til seier. Troen på Gud gir nye krefter der hvor ingen krefter var.

Og så møtes vi da ved årsskiftet med ordet om at vår Gud er den samme i de kommende dager som han var før. Han vil selv gå med og legge til rette for oss det som han vet tjener til det gode for oss. Vi kan ikke produsere det som skal tilfredsstillende vårt hjerte og vårt liv i det nye år. Ethvert forsøk på å lage en Gud etter sitt eget hjerte er dømt til å mislykkes. Den eneste som kan tilfredsstillende vår innerste trang er den Gud som Jesus Kristus har vist oss, vår far i himmelen. Han har ikke skuffet oss — han går selv med på veien videre frem. Denne tro gir håp og frimodighet for de kommende dager.

Frykt Gud. Så kan ingen være deg imot.

Søk aldri å bli noe «stort» i Guds rike, men søk alltid å bli nyttig.

Nyttår 1957.

Kirken rykker i felten.

Det som faller mest i øynene innenfor kirkelivet idet gamleåret er forbi og vi starter på et nytt, er den temmelig enestående ekspansjon folkekirken står midt oppe i.

Den har ikke noe å rose seg av, sant nok, men på den annen side skal man ikke overse at kirken i dag holder på å rykke ut i felten på en helt ny måte, — ut over det regelmessige kirkearbeid som ustanselig går videre og som det er mer enn lett å undervurdere.

På flere spesialområder er det bare i løpet av det siste året tatt viktige initiativ, fram for alt nevnes etableringen av Kirkeakademiet på Bygdøy og Menighetsinstituttet som så dagens lys siste år.

Siden frigjøringen er tross åndelig bølgedal kommet i gang en lang rekke slike felles-tiltak: Mellomkirkelig institutt, IKO, Kristent Filmråd, Kristent Studieråd, Egeinstituttet, menighetsaksjonene, og nevnes må også den nye kirkeordning som nå fungerer med full tyngde. I flere av disse tilfeller har kirken og organisasjonene funnet hverandre i praktisk kristenarbeid.

Viktig er også bispedømmerådernes landsmøte som nå er satt ut i livet og som i praksis gir en god

Hvor vi trenger de gamle.

Av Kaj Munk.

Å, hvis du visste hvor gjerne jeg ville brenne det inn i ditt sinn at Gud har bruk for deg, at de gamle er et ganske uunnværlig folkefærd!

Det kan være noe så fint og rent over en gammel kone, — likesom et vellagret vintereple er dyrere og av finere smak enn høstfrukten, som det er nok av. Man kan elske en hel gård bare fordi det er en staut gammel mann eller en kjær gammel kone i den.

Og så er det en ting et gammelt menneske kan bedre enn vi unge. Det er å be til Gud. Det kan barn og gamle. Barn kommer like fra ham, og de gamle skal snart dit opp. Og de har denne sinnets samling og legemets ro (når da ikke gikten er for slem), som er nødvendig for andakt.

Gud har bruk for en masse bøner. Jorden er overfylt med ting og vesener som trenger bønn. Og det er så mange som ikke ber. Be da du, du gamle menneske, bruk din nådens tid til å øve deg i å tre fram for Guds trone.

Og slit så din tid i tålmod og tro. Gud skal nok hente deg når din time kommer. Men foreløpig har han altså bruk for deg her.

Og når du merker at nu kvelder det ikke lenger, nei, nu er det natten som faller på, så skal du sende bud til meg, og jeg skal komme med sakramentet. Og når du smaker brødet og vinen etter Vår Her-

erstatning for et kirkelig landsmøte.

Tilsammen betyr alt dette en mektig nyinnsats i den senere tid, — praktisk talt alle disse områder var udyrket mark bare så sent som før krigen.

res egen innstiftelse og ordning, så skal du ha din Simeonsopplevelse. Da skal du forstå at Frelseren er hos deg. Nu ser du ham endelig, og du skal prise Gud og si, Herre nu lar du meg gamle synder fare til din fred, for mine øyne har sett din frelse.

Speiderarbeidet femti år.

Hundre år siden Baden-Powells fødsel den 22. februar 1857.

Vi er kanskje vant til å se på speiderbevegelsen som en nyskaping, og det er derfor med litt av et sjokk at vi oppdager at det faktisk er hundre år siden Baden-Powell ble født og femti år siden de første speiderne steg frem på arenaen i England 1907. Den 22. februar i år feirer speiderne over hele verden minnet om denne merkelige mannen som vi kan takke for at speiderbevegelsen ble til, og at den fikk en slik utforming at den kan tilpasses ethvert lokalt behov uten å miste sitt særpreg.

Hvis en skulle forsøke å forklare hva dette særpreg består i, vil en måtte falle tilbake på slike enkle ord som godhet, hjelpsomhet og hjertelag midt i hverdagen. Mange vil sikkert huske den innsatsen som speiderne gjorde i høst til fordel for flyktingene, og dette er bare ett eksempel blant mange. Det er kanskje denne beredvilligheten til å hjelpe vi først og fremst tenker på, når vi snakker om speiderånd. For tiden står det omtrent 50.000 under speidermerket i landet vårt. Til sammen representerer disse 50.000 en åndelig beredskap som vi kan være glade over å ha i en tid som denne.

Norsk Tidsskrift for Misjon 10 år.

Med sitt siste nummer har Norsk Tidsskrift for Misjon fullført sin 10de årgang. Tidsskriftet ble startet for 10 år siden av dosent O.G. Myklebust, som også hele tiden har vært dets redaktør. Det siste nummer inneholder også et register til tidsskriftets 5 siste årganger, og av dette får man et godt inntrykk av den allsidigheten som redaktøren hele tiden har arbeidet med. Tidsskriftet gir en mangesidig og aktuell orientering om verdensmisjonen og spesielt om all norsk misjon. Her finner vi stoff om legemisjonen, verdensmisjonsmøter, misjonen i Bibelen, vekkelsene på misjonsmarken, kommunisme og kristendom, misjonen i dagens China, katolsk misjon osv., ved siden av bokmeldinger, aktuell statistikk og mye annet. Tidsskrifter pleier ikke alltid å være menigmanns lesning, men dette tidsskriftet kan anbefales til alle misjonsvenner som en pålitelig og grei orientering i misjonens mange problemer. Abonnementsprisen er kr. 12,50 — ingen upris. Når årgangen er ferdig, har abonnenten fått en bok på 256 sider! Tidsskriftet anbefales med dette på det hjerteligste.

„Jeg anser det utelukket - - -

Den engelske dikter og kritiker T.S. Eliot, født i USA 1888 og regnet for den betydeligste moderne engelske lyriker:

Det er på kristendommens grunnlag vår kunst har utviklet seg, og det er kristendommen som for størstedelen har fått lov til å prege Europas lovgivning. Bare på bakgrunn av kristendommen får hele vår tankegang sin mening. Den enkelte europeer kan påstå at den

MENIGHETSBLAD

FOR ORKDAL PRESTEGJELD
Utgitt av Orkland sokneråd.

Utk. hver måned unntatt juli og august. Sendes gjennom posten til alle hjem i prestegjeldet, og til alle utenbygdsboende som vil ha bladet.

Kontingent kr. 4.- pr. år.

Redaktør: **Res. kap. Leergaard**

Kasserer: **lærer Nils Ofstad.**

For Orkanger:

Anton Hoff og Nik. Konstad.

For Orkdal:

Fru Ingeborg Krogstad Jakobsen.

For Orkland:

lærer Nils Ofstad.

Menighetsbladets trykkeri:

SVORKMO PRENTEVERK.

kristne lære er falsk, og likevel går alt han sier, tenker og gjør ut fra dette vårt arvegods av kristen kultur, og vil bare være forståelig ut fra dette synspunkt. Jeg anser det som helt utelukket at den europeiske kultur kan overleve en fullstendig tilintetgjørelse av den kristne tro. Kristendommens endelig ville bety undergang for hele vår kultur, og barbariet vil komme til å triumfere gjennom århundrer.

Den satt.

Den store engelske dikteren Moore var en gang i en større middag. En av gjestene, en ung, innbils herremann stilte ham nesevise spørsmål.

«Si meg, herr Moore, var ikke Deres far spraphandler?»

«Jo, det er aldeles riktig, unge mann», svarte Moore.

«Hva er grunnen til at ikke De også ble skraphandler?»

Den berømte dikter svarte i en elskverdigg tone:

«Var ikke Deres far en gentle-mann?»

«Jo, det var han.»

«Hva kan det da komme av at ikke De også ble det?»

Hva er N.M.S.?

Lenge før Norske Meieriers Salgsentral begynte å bruke forkortelsen N.M.S. var disse tre kjenningsbokstavene internasjonalt anerkjent som forkortelse for Norwegian Missionary Society, det vil si Det Norske Misjonsselskap. N.M.S. er altså først og fremst en forkortelse for Det Norske Misjonsselskap, også kjent under navnene Misjonsselskapet eller «Gamlemisjonen». Kjært barn har mange navn.

Men hva er så Det Norske Misjonsselskap? Det gir en liten brosjyre nylig utgitt av N.M.S., et kort og greitt svar på: «Det Norske Misjonsselskap er landets eldste misjonsselskap, stiftet i 1842, og har ifølge grunnreglene prgrf. 2 til formål: «Å virke til Guds rikes utbredelse blant hedningene».

Sitt første misjonsfelt fikk N.M.S. i Sør-Afrika (Zululand), dit de første misjonærer kom i 1844. Siden den tid har omkring 1000 misjonærer blitt utsendt til N.M.S.'s forskjellige misjonsmarker. N.M.S. har i dag omkring 300 misjonærer i aktiv tjeneste ute og hjemme, og har sitt virkeområde på følgende felter: Sør Afrika (fra 1844), Madagaskar (fra 1866), China (fra 1902, f.t. stengt), Kamerun (fra 1925), Japan (fra 1951), Hongkong (fra 1951) og Taiwan (Formosa — fra 1951). I Hongkong og på Taiwan har vi ikke selvstendig misjonsarbeid. N.M.S.'s misjonærer går inn i det felles lutherske arbeid der.

På disse feltene er det siden begynnelsen døpt over 500.000, og det er i dag vel 120.000 menighetslemmer fordelt på 1866 menigheter. Ved siden av misjonærene virker omkring 2.000 innfødte arbeidere, hvorav 267 prester. Det tas planmessig sikte på å danne selvstendige innfødte kirker. Lengst er en i dag nådd i Sør-Afrika og på Madagaskar, der kirkene allerede kan kalles selvstendig.

N.M.S.'s store arbeid drives ute-

lukkende ved hjelp av frivillige gaver og en har gjennom årene kunnet glede seg over stor støtte fra alle lag i det norske folk. Støtten kommer ikke minst ved de omkring 8.000 foreninger som er tilsluttet N.M.S.

Det Norske Misjonsselskaps misjonærer er fordelt på følgende misjonsstasjoner og misjonsfelt: Sør Afrika: 14 stasjoner med 41 misjonærer, Madagaskar Innland: 22 stasjoner med 88 misjonærer, Vest-Madagaskar: 10 stasjoner med 38 misjonærer, Øst-Madagaskar: 7 stasjoner med 23 misjonærer, Kamerun: 8 stasjoner med 55 misjonærer, Japan: 4 stasjoner med 16 misjonærer, Hongkong og Taiwan (Formosa): 13 misjonærer som plaseres av den felles-lutherske konferanse. I China (Hunan) hadde N.M.S. før kommunistene overtok styret, 8 stasjoner med omkring 30 misjonærer.

Av såkalte barmhjertighetsinstitusjoner har Det Norske Misjonsselskap disse på sine misjonsmarker: 3 hospitaler i Sør-Afrika, 1 hospital, 2 spedalskekolonier og 1 institutt for blinde og døve på Madagaskar, 1 hospital, 1 spedalskekoloni og 5 poliklinikker i Kamerun. Før China ble stengt hadde N.M.S. der 2 hospitaler, 1 spedalskeheim, 2 poliklinikker og 1 skole for blinde og vanføre.

Husk bladet

M E D I N G A V E !

Vi leverer alt i

T R Y K K S A K E R

Skriv eller ring til

Svorkmo Prenteverk
Svorkmo.

PREIKELISTEN

- 3/2: Støylen skule kl. 11: Olsen.
Moe bedehus kl. 11: Hatlebrekke
Orkanger kyrkje kl. 11:
Leergaard.
Orkdal kapell kl. 18: Nattverd.
Hatlebrekke.
- 10/2: Orkdal kapell kl. 11: Leergaard
Orkland kyrkje kl. 11: Nattv.
Olsen.
Orkanger kyrkje kl. 11: Nattv.
Hatlebrekke.
- 17/2: Ustad skule kl. 11: Hatlebrekke
Svorkmo bedehus kl. 11:
Leergaard.
Orkanger kyrkje kl. 11: Olsen.
- 24/2: Orkdal kapell kl. 11: Olsen.
Orkland kyrkje kl. 11:
Hatlebrekke.
Råbygda bedehus kl. 11:
Leergaard.

GAVER TIL BLADET.

Innkommet 1956.

ORKLAND.

Ved Marit Berbu: Marit Arli 10;
s. Karen Rønningsbakk 10; Ola Ber-
bu 5; Marit Opøien 5; Gurine Eggen 5.

Ved Oddlaug Høston: Anne Martha
Boksbu 5.

Ved Nils Ofstad: Ola Grø 10; Ola
Vikahaug 5; Bernt Groven 5; Ola Høs-
ton 5; Andreas Solbu 5.

ORKDAL.

Ved I. K. Jakobsen: Sivert Bakk 5;
Jon Skaug 5; Sivert Mælen 5; Inge-
brigt Vuttudal 5; Jon Aae 10; Anne
Viken 5; Jonetta Øyum 5; Ole Gjåås
5; Bernt Gjønnes 5; Berit Øverrøn-
ning 5; Olav Krøkstad 5; Oskar Skjer-
ve 10; Annar Kjelstad 10; N. Almlie 10;
Karen B. Tuflaat 5; Peder Kvaale 5;
Ole M. Byamo 10; John Advending 10;
Ola E. Sundli 10; Anders P. Kvaale 10;
Karen Fossum 5; John Nyhus 5; Karl
Gjåaas 5; Anders Ljøkel 5; Olav Fos-
sum 5; Andor Jensen 5; Johanna Ødyn
5; John Ødyn 5; A. Nødtvedt 10; An-
nar Sommervold 10; Anne Øyasæter
10; Martin Solem 10; Anders Aar-
vik 10; Rasmus Skålholt 10; Berit
Skarholt 10; Sofie Kristoffersen 5.

Ved Edv. Sletvold: Arnt O. Svee 5;
Sverre Harang 5; Bjarne Hansen 5.

ORKANGER.

Ved Nik. Konstad: Ingeborg Lang-

GODT UTVALG av

SØLVVARER

til

BARNEDÅP**BRYLLUP****KONFIRMASJON****JOHN RØHME****GULLSMED - ORKANGER.****KRISTELIG LITTERATUR****Fotorammer - Innramming****Orkdal Bokhandel****Edel Ask Eikli****FANNREM**

vik 5; Johan Langvik 5; Ola Bakk 5;
Anne Moldal 5.

Ved Olav Olsen: Guri Trettøy 5;
Einar Ulseth 10.

Innkommet 1957.

ORKLAND:

Ved Leergaard: Ivar Valstad 10; Ole
Lomundal 5; Ole Bakken 5.

ORKANGER:

Ved Leergaard: Peter Singstad 10.

Ved Anton Hoff: Anna Mathisen 5;
Harriet Lian 5; Schiefloe 5; Inger og
Jørgen Jønsberg 5; C. Iversen 5; Inge-
brigt Ekli 10; Thomas Johansen 5;
Emma Larsen 5; K.T. 10; Storstein 5;
K. Henden 10; Kristoffer Pevik 5; K.
Kr. Singstad 10.

Ved s. Aagot: Halvor Jensen 10;
B. & O. Spjøtvold 10; A. & J. Sing-
stad 5; Karen Strandly 5.

Ved Oddlaug Høston: Gustav Øy-
um 5.

Ved Nils Ofstad: Olina Honglo
Stubban 5; Oline Stubban 5; Ola A.
Solem 5; Kristian Olsen 10; Sverre
Lystad 5.

Ved Jørgen Lie: Harald Bekken
Ljøkjel 10.

Ved A.B. Hoston: Hilda Solem 5;
Sigurd Kvåle 5.

Ved Martin Moe: Kristen Asbøl 5;
Erik A. Rye 5; Lars A. Rye 10.

UTENBYGDS:

Ida Nilsen, Fiskenes 10; postmester
Einar Hansen, Kragerø 10.

Hjertelig takk!

FRA KIRKEBOKEN.

DØPTE i desember 1956.

Orkland kirke: Ingen.

Orkdal kirke: 16. des: Tore Bjørn-
dal f. 7-11. 26. des: Per Kåre Vinter-
dal f. 3-11. Solveig Staveli f. 26-10.

Orkanger kirke: 2. des: Inge Aae
f. 23-8; Stein Voldvik f. 26-9. 9. des:
Svein Olav Volden f. 30-10. 16. des:
Ann Helen Rønning Skorgen f. 9-11.
26. des: Stein Olav Odden f. 26-8.

VIGDE i desember.

Orkland kirke: Ingen.

Orkdal kirke: 15-12: Martin Olaf
Eggen og Elen Grønning, begge Ork-
dal. Einar Marius Sinnes, Meldal og
Hanna Meås, Orkdal. 27-12: Sigmund
Opphaug, Orkdal og Jorunn Marie
Flegstad, Frosta. 29-12: Arne Berg,
Skaun og Johanne Haugnes, Orkland.
Lars Helge Aarønæs, Trondheim og
Oddbjørg Joli, Orkdal. 30-12: Arthur
Møller Sørnes, Orkdal og Jenny Ka-
milla Mørch, Kongsvinger. 31-12: John
Arvid Uvås, Ørland og Anne Marie
Ustad, Orkdal.

Orkanger kirke: 29-12: Sverre
Kvellaug, Strømgjerdet og Sigfrid
Olaug Mathisen, Orkanger.

DØDE i desember:

Orkland: Ingen.

Orkdal: 7-12: Ane Kroken f. 22-1
1881. 23-12: Jon Kristiansen Bye f.
25-12 1900.

Orkanger: 13-12: Arne Konrad Hegg-
dal f. 24-9 1912. 15-12: Helga Jørgine
Kverndal f. 22-11 1881.

INNKOMMET ved ofringer til for-
skjellige formål i 1956.

I Orkland kirke: kr. 1975,64.

I Orkdal kirke: kr. 7846,79.

I Orkanger kirke: kr. 1553,37.

Gravmonumenter

i alle prisklasser og modeller i før-
steklasses utførelse kan bestilles hos
meg.

Monumentene leveres fraktfritt
og fritt oppsatt.

BERNT GROVEN

Svorkmo.